DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 25Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

servidor Brenno Morais Miranda;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 064/2013-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o servidor Brenno Morais Miranda à
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor ADM BRENNO MORAIS
MIRANDA, Matrícula nº 57193746, à Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999698

PORTARIA Nº. 966/2016-GAB/DG/CEDENCIA  de 4 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do
servidor Marcos Roberto de Amorim Pantoja;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 277/2015-GAB/DG/
CEDÊNCIA, que cedeu o servidor Marcos Roberto de Amorim
Pantoja à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, com ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor Assistente de Informática
MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA, Matrícula nº 5888816,
à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
- SEGUP, com ônus para o Órgão de origem, a contar de
10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999700

PORTARIA Nº. 967/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 4 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão da
servidora Wanessa Lobato Costa;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 60/2014-GAB/DG/
CEDÊNCIA, que cedeu a servidora Wanessa Lobato Costa à
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora ADM WANESSA LOBATO
COSTA BRANDÃO, Matrícula nº 5888789, à Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999703

PORTARIA Nº. 969/2016-GAB/DG/CEDENCIA de 4 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do
servidor Amarildo Leite dos Santos;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 1078/2014-GAB/DG/
CEDÊNCIA, que cedeu o servidor Amarildo Leite dos Santos à
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor EPC AMARILDO LEITE

DOS SANTOS, Matrícula nº 54183807, à Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999705

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-
06 e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT CNPJ nº
34.028.316/0018-51
Contrato nº 005/2015-PCE/PA
Data de Assinatura: 16/08/2016
Vigência: 16/08/2016 à 16/08/2017
Valor: R$-17.650,02
Classifi cação do Objeto: OUTROS
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste
de 10,64% referente ao Índice de Serviço Postal - ISP
Exercício: 2015
Proc. nº 2016/302660
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.8338.339039.0101 - Estadual
Contratado:  Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Endereço:  Av. Presidente Vargas nº 498 - Bairro da Campina
CEP: 66.017-900
Telefone: (91) 3211-3087
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 999696

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017 /2016-DGPC/DRF/SF DE 22 DE
AGOSTO DE 2016.

RESOLVE:
I- Conceder suprimento de fundo à servidora LEOMAR NARZILA
MAUES PEREIRA - CPF nº 247.137.242-20, Matrícula
nº 5204747/1, Delegada de Policia, lotada na Diretoria de
Atendimento ao Servidor.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de
R$ 234,00 (duzentos e trinta e quatro reais), destina-se
a atender as despesas eventuais que não possam ocorrer pelo
processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$  234,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão
da Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de
aplicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo 999707

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1058/2016- DGPC/OD/DRF DE 19 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/336669, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 19 a 23/08/2016;
1. ASG - JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 607,50

(seiscentos e sete reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 999300

PORTARIA Nº 1055/2016- DGPC/OD/DRF DE 18 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/331946, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 19 a 20/08/2016;
1. IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
2. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 999307

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES
.

PORTARIA
.

PORTARIA N°249 /16 DE 19 DE AGOSTO DE 2016 -
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”,  usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 6282 de 19.01.2000.
CONSIDERANDO o regulamento do 9º Concurso Servidor
Nota 10 - 2016.
R E S O L V E:
Constituir uma Comissão de Avaliação do 9º Concurso Servidor
Nota 10 - 2016, do Governo do Estado do Pará, no âmbito
da Autarquia, constituída pelos servidores, JOSÉ EDUARDO
SOARES DOS SANTOS Gerente de Pessoal , matrícula nº
5889981/1; PAULO ROBERTO PINTO BENTES Coordenador
de Perícias Genericas, matrícula nº 5156785/1; DILMA DUARTE
TEIXEIRA Agente de Desenvolvimento e Capacitação, matrícula
nº 57195107/1, KEILA GISELLE COSTA DE OLIVEIRA
Psicologa, matrícula 57195433/1, imcubida de avaliar e escolher
o Servidor Nota 10 - 2016, do Centro de Perícias Científi cas “
Renato Chaves”, com base no regulamento do citado concurso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 de
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 999441

PORTARIA N°250 /16 DE 22 DE AGOSTO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”,  usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 6282 de 19.01.2000.
CONSIDERANDO a avaliação realizada pela comissão.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da comissão avaliadora a qual
elegeu a servidora CLAUDIA JAKELINE COSTA DO ESPIRITO
SANTO, matrícula funcional nº 5891665/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada na Unidade Regional Sudoeste
do Pará - Altamira, como representante do 9 º CONCURSO NOTA
10 - 2016 do  Centro de  Perícias Científi cas “Renato Chaves” -
CPC/RC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 999445